FUMCAD - Fundo Municipal da Crian¢a e do Adolescente
Balancete Financeiro

Julho 2022

em R$

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

RECEITA ORGAMENTARIA (1) 22.442.192,51 7.552.799,37 |DESPESA ORGAMENTARIA (VI) 43.381.526,67 34.725.798,41
ORDINARIA - 1.384.917,32 [ORDINARIA 138.036,69 59.997,00
TESOURO MUNICIPAL - 1.384.917,32 TESOURO MUNICIPAL 138.036,69 59.997,00
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA - - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA - -
RECURSOS PROPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE - - RECURSOS PROPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE - -
VINCULADA 22.442.192,51 6.167.882,05 |VINCULADA 43.243.489,98 34.665.801,41

OPERAGOES DE CREDITO
TRANSFERENCIAS FEDERAIS
TRANSFERENCIAS ESTADUAIS

FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO

OPERAGOES DE CREDITO
TRANSFERENCIAS FEDERAIS
TRANSFERENCIAS ESTADUAIS

FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO

OUTRAS FONTES 19.119.353,29 4.336.153,59 OUTRAS FONTES 43.243.489,98 34.665.801,41

RECEITA CONDICIONADA - - RECEITA CONDICIONADA - -

TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO 3.322.839,22 1.831.728,46 TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO - -
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (Il 93.008,97 60.112,00 | TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII) 846.465,64 1.576.278,85
PARA EXECUGAO ORGAMENTARIA 93.008,97 60.112,00 [PARA EXECUGAO ORGAMENTARIA 846.465,64 1.576.278,85
INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA - -|INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA - -
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS - -|PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS - -
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS - -|PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS - -
RECEBIMENTOS EXTRAORGCAMENTARIOS (lll) 11.012.539,08 21.990.061,56 |PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS (VIII) 48.574,55 1.846.557,23
EMPENHOS NAO LIQUIDADOS A PAGAR 10.815.425,08 19.742.248,59 |PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 48.574,55 160.000,98
EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 197.114,00 -|PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - 94.738,12
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS - -|DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS - -
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORCAMENTARIOS - 2.247.812,97 |OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS - 1.591.818,13

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR (IV)

232.896.828,97

206.264.284,77

SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE (IX)

222.168.002,67

197.718.623,21

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

232.896.828,97

206.264.284,77

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

222.168.002,67

197.718.623,21

TOTAL (V) = (I+I1+111+1V)

266.444.569,53

235.867.257,70

TOTAL (X) = (VI+VI+VIII+IX)

266.444.569,53

235.867.257,70

Fonte: Relatérios do Sistema de Orcamento e Finangas - SOF

Notas:

1. Em observancia a Portaria SF n°® 266, de Outubro de 2016.

2. Os documentos que serviram de base para sua apresentagéo, encontram-se encartados no Processo SEI n® 6074.2022/0002894-3

3. Transferéncias Financeiras Concedidas:

3.1 Rendimentos financeiros, do recurso transferido para o Projeto Mais Escola , repassados para SME (mais o repasse complementar do projeto mais escola Decrerto n® 59.830/2020.)
4. Lei Orgamentaria - LOA - n° 17.728, de 27 de Dezembro de 2021, que estima a receita e fixa a despesa para o exercicio de 2022.

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (EXERCICIO ANTERIOR)

5.1 Desvinculag&o de receitas efetuado em 27/01/2022, conforme Portaria SF n° 13/2022 de 24/01/2022 - Processo 6017.2022/0004067-5, no valor de R$ 8.843.123,10
5.2 Arrecadacéo efetuado em Dezembro/2021 e liberado no Disponivel em Janeiro/2022, no valor de R$ 696.246,00

(+) Saldo Fumcad C/C Extrato Conta 8.946....
(+) Saldo Fumcad C/C Extrato Conta 18114-X6

(+) Saldo FUMCAD Aplicagdes Conta 8.946.......................

(=) Caixa e Equivalentes de Caixa
(-) 5.1 Transferéncia Concedidas (Desvinculagéo) .

(+) 5.2 ArrecadaGaio...........cceveiiiiiiiiiiiee e
(=) Caixa e Equivalentes de Caixa Ajustado ..................
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Analista de Planei. e Desenv. Oraaniz. - Contador

CRC: SP-320754/0-9
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FUMCAD - Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente
BALANGO ORCAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMPETENCIA: Julho 2022

RECEITAS ORCAMENTARIAS

Previsdo Inicial (a)

Previsdo Att

da (b)

Receitas Realizadas ( c)

Saldo d= (c-b)

Receitas Correntes (1)

87.060.908,00

87.060.908,00

22.442.192,51

(64.618.715,49)

Receita Tributdria

Receita de Contribui¢Ges
Receita Patrimonial
Receita Agropecudria
Receita Industrial

Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

12.000.000,00

70.650.908,00
4.410.000,00

12.000.000,00

70.650.908,00
4.410.000,00

15.144.194,08

6.226.204,47
1.071.793,96

3.144.194,08

(64.424.703,53)
(3.338.206,04)

Receitas de Capital (II)

Operagoes de Crédito
Alienagdo de Bens
AmortizagGes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS (Ill) = (1 +11)

87.060.908,00

87.060.908,00

22.442.192,51

(64.618.715,49)

Operagdes de Crédito / Refinanciamento (IV)

Operagdes de Crédito Internas
Mobilidria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobilidria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( V) = (Ill +1V)

87.060.908,00

87.060.908,00

22.442.192,51

(64.618.715,49)

Déficit (V1)

20.939.334,16

20.939.334,16

TOTAL (VII) = (V + VI)

87.060.908,00

87.060.908,00

43.381.526,67

(43.679.381,33)

SALDOS DE EXERCICIO ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORCAMENTARIAS

Dotagdo Inicial (e) [Dotagdo Atualizada (f

pspesas Empenhadas

Liquidadas (1

Desp Pagas (i)

Saldo da dotagio (j) =(f-g)

Despesas Correntes (VIII)

68.908.910,00 68.997.826,79

43.381.526,67

32.566.101,59

32.368.987,59

25.616.300,12

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

68.908.910,00 68.997.826,79

43.381.526,67

32.566.101,59

32.368.987,59

25.616.300,12

Despesas de Capital (IX)

44.025,00 44.025,00

44.025,00

Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)

44.025,00 44.025,00

44.025,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)= (VIIl + IX + X)

68.952.935,00 69.041.851,79

43.381.526,67

32.566.101,59

32.368.987,59

25.660.325,12

Amortizacdo da Divida/ Refinanciamento (XIl)

Amortizagdo da Divida Interna
Divida mobiliaria

Outras Dividas

Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria

Qutras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIll)= (X1+ XI1)

68.952.935,00 69.041.851,79

43.381.526,67

32.566.101,59

32.368.987,59

25.660.325,12

Superavit (XIII)

18.107.973,00 18.019.056,21

18.019.056,21

TOTAL (XIV) = (X1l + X1l

87.060.908,00 87.060.908,00

43.381.526,67

32.566.101,59

32.368.987,59

43.679.381,33

Reserva do RPPS

Fonte: Relatérios do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF

Notas:

1. Em observancia a Portaria SF n° 266, de Outubro de 2016.
2. Os documentos que serviram de base para sua apresentagéo, encontram-se encartados no Processo SEI n° 6074.2022/0002894-3

3. Receita Patrimonial - Rendimentos Financeiros.

4. Outras Receitas Correntes - Imposto de Renda, Devolugdes, Apropriacdo sem identificagdo do doador, Multas de Sentengas Judiciais.
5. Lei Orgcamentaria - LOA - n®17.728 de 27 de Dezembro de 2021, que estima a receita e fixa a despesa para o exercicio de 2022.

Leandro Gabriel Dias Saraiva
Analista de Planej. e Desenv. Organiz. - Contador
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FUMCAD - Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADO E NAO PROCESSADOS
COMPETENCIA: Julho 2022

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADO

Inscritos

Em Exercicios Anteriores

(a)

Em 31 de Dezembro do
Exercicio Anterior (b)

Liquidados ( c)

Pagos ( d)

Cancelados (e)

Saldo (f)= (a+b-d-e)

Despesas Correntes

938.864,62

48.574,55

48.574,55

890.290,07

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

938.864,62

48.574,55

48.574,55

890.290,07

Despesas de Capital

Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida

TOTAL

938.864,62

48.574,55

48.574,55

890.290,07

RESTOS A PAGAR PROCESSADO

Inscritos

Em Exercicios Anteriores

(a)

Em 31 de Dezembro do
Exercicio Anterior (b)

Pagos (c)

Cancelados (d)

Saldo (e)= (a+b-c-d)

Despesas Correntes

2.035,00

2.035,00

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

2.035,00

2.035,00

Despesas de Capital

Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida

TOTAL

2.035,00

2.035,00

Fonte: Relatérios do Sistema de Orcamento e Financas - SOF

Notas:

1. Em observancia a Portaria SF n° 266, de Outubro de 2016.
2. Os documentos que serviram de base para sua apresentacgéo, encontram-se encartados no Processo SEI n° 6074.2022/0002894-3
3. Modelo do MCASP - 92 edi¢ao, a partir do exercicio de 2022.
4. Lei Orgamentaria - LOA - n°®17.728 de 27 de Dezembro de 2021, que estima a receita e fixa a despesa para o exercicio de 2022.

Leandro Gabriel Dias Saraiva

Analista de Planej. e Desenv. Organiz. - Contador

CRC: SP-320754/0-9
SMDHC

Sonia Francine Gaspar Marmo
Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania

CPF: 083.794.008-79
SMDHC




